Quốc hội quy định về mức thu, miễn, giảm, thu, nộp, quản lý và sử  dụng án phí 

và lệ phí Tòa án. 

Tuyên xử:  

1. Chấp nhận một phần yêu cầu khởi kiện của nguyên đơn Công ty Cổ 

phần C1. 

1.1. Buộc ông Nguyễn Cảnh H phải trả cho Công ty cổ phần C1 11.996 kg 

(Mười một nghìn chín trăm chín mươi sáu kilôgam) cà phê quả tươi còn nợ của 

06 niên vụ (Từ niên vụ 2018-2019 đến niên vụ 2023-2024).  

1.2. Buộc ông Nguyễn Cảnh H phải nộp tiền thuê đất về Công ty cổ phần 

C1 phần 49% để Công ty nộp cho Cục thuế tỉnh Đắk Lắk là 8.313.303 đồng 

(Tám triệu ba trăm mười ba nghìn ba trăm lẻ ba đồng). 

1.3. Buộc ông Nguyễn Cảnh H phải trả cho Công ty cổ phần C1 tiền khấu 

hao kênh mương hồ đập tưới cho vườn cà phê từ năm 2018 đến năm 2021 là 

1.850.000 đồng (Một triệu tám trăm năm mươi nghìn đồng).  

1.4. Buộc ông Nguyễn Cảnh H phải bồi thường cho Công ty cổ phần C1 

phần 70% giá trị của 63 cây muồng đen trồng năm 1988 bị cắt hạ là 235.758.600 

đồng (Hai trăm ba mươi lăm triệu bảy trăm năm mươi tám nghìn sáu trăm 

đồng). 

1.5. Chấm dứt Hợp đồng khoán gọn vườn cây cà phê cho hộ nông trường 

viên số 875/2011/HĐ-GK ngày 27/8/2011 giữa Công ty TNHH MTV C1 (Nay 

là Công ty cổ phần C1) với ông Nguyễn Cảnh H.  

- Buộc ông Nguyễn Cảnh H phải trả lại cho Công ty cổ phần C1 diện tích

[...]

Đình chỉ một phần yêu cầu khởi kiện của Công ty Cổ phần C1 về việc 

yêu cầu ông Nguyễn Cảnh H phải bồi thường phần 30% trị giá của 63 cây 

muồng đen trồng năm 1988 đã bị cắt hạ. 

3. Về chi phí tố tụng: Ông Nguyễn Cảnh H có nghĩa vụ trả lại cho Công ty 

Cổ phần C1 5.500.000 đồng (Năm triệu năm trăm nghìn đồng) tiền chi phí xem 

xét, thẩm định tại chỗ và chi phí định giá tài sản.  

4. Về án phí dân sự sơ thẩm:  

Ông Nguyễn Cảnh H phải chịu 300.000 đồng tiền án phí không có giá 

ngạch và 26.702.000 đồng tiền án phí có giá ngạch.  

Công ty Cổ phần C1 phải chịu 5.200.000 đồng (Năm triệu hai trăm nghìn 

đồng) tiền án phí dân sự sơ thẩm có giá ngạch, được khấu trừ vào 11.886.000 

đồng (Mười một triệu tám trăm tám mươi sáu nghìn đồng) tiền tạm ứng án phí 

đã nộp theo biên lai thu số AA/2022/0003596 ngày 04/12/2023 tại Chi cục Thi 

hành án dân sự huyện K. Công ty cổ phần C1 được nhận lại 6.686.000 đồng 

(Sáu triệu sáu trăm tám mươi sáu nghìn đồng) tiền tạm ứng án phí dân sự sơ 

thẩm. 

Ngoài ra bản án sơ thẩm còn tuyên về quyền kháng cáo, quyền yêu cầu thi 

hành án cho các đương sự theo quy định. 

Ngày 05/11/2024, bị đơn ông Nguyễn Cảnh H có đơn kháng cáo toàn bộ 

bản án sơ thẩm với nội dung: